
 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI SASSARI E NUORO 

 

 

 
 

 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI SASSARI E NUORO 

Piazza Sant’Agostino 2, 07100 Sassari – Tel: 079 2067410 
PEC: sabap-ss@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ss@cultura.gov.it 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

OGGETTO: Burgos (SS) – Nuraghe Costa o “Sa Reggia”. Scavo, restauro e valorizzazione del nuraghe e del villaggio 

nuragico. 

FINANZIAMENTO: Piano Strategico “Grandi Progetti Beni Culturali”. Programmazione ulteriori risorse annualità 

2021, 2022 e 2023. – D.M. 14 febbraio 2022 (Rep. n.60) – Capitolo di spesa 8098/PG 1-PG2 

PERIZIA DI SPESA: N. 24 del 23/03/2022 di € 1.000.000,00 

R.U.P.: Arch. Sergio Cappai 

CUP: F95F21002220001 

 

IL SOPRINTENDENTE A.B.A.P. PER LE PROVINCE DI SASSARI E NUORO 

 

Vista la Legge 7 agosto 1990. n. 241 e s.m.i., recante “nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il Capitolato Generale LL.PP. di cui al D.M. 19/04/2000 n. 145, per le parti ancora in essere; 

Visto il D. Lgs 22 gennaio 2004. n. 42 s.m.i. recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell'articolo 

10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

Visto il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” come modificato dal D.Lgs n. 56 del 19 aprile 

2017; 

Visto il “Regolamento di attuazione” di cui al DPR 207/2010 s.m.i., per le parti ancora in vigore; 

Visto il D.M. MiBACT-MIT 22/08/2017 n 154, “Regolamento concernente gli appalti pubblici di lavori riguardanti 

i beni culturali tutelati ai sensi del decreto legislativo 22 gennaio 2004 n. 42”; 

Visto il D.P.C.M. n. 169 del 02/12/2019 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le 

attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 

Indipendente di valutazione del performance”, così come modificato dal D.P.C.M. 24/06/2021 n. 123; 

Vista la Delibera dell’A.N.A.C. n. 973 in data 14/09/2016, L.G. n. 1 di attuazione del D.Lgs 50/2016 “indirizzi 

generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura ed ingegneria” e s.m.i.; 

Vista la Delibera dell’A.N.A.C. in data 26/10/2016, Linea Guida n. 3 di attuazione del D.Lgs 50/2016, recanti 

“nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni”, aggiornata con provvedimento ANAC in data 11/10/2017; 

Vista la Delibera dell’A.N.A.C. n. 1097 in data 26/10/2016, L.G. n. 4 di attuazione del D.Lgs 50/2016 “Procedure 

per l’affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 

e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” e s.m.i; 

Visto  il D.M. 14 febbraio 2022 n. 60 ed il relativo elenco allegato, recante “Approvazione del Piano Strategico 

‘Grandi Progetti Beni Culturali’. Programmazione Ulteriori Risorse Annualità 2021, 2022 e 2023” con il 

quale è stato finanziato l’intervento “Burgos (SS) – Nuraghe Costa o ‘Sa Reggia’. Scavo, restauro e 

valorizzazione del nuraghe e del villaggio nuragico”, per l’importo di € 1.000.000,00 annualità 2022; 

SABAP-SS|14/09/2022|DETERMINA 16



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI SASSARI E NUORO 

 

 

 
 

 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI SASSARI E NUORO 

Piazza Sant’Agostino 2, 07100 Sassari – Tel: 079 2067410 
PEC: sabap-ss@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ss@cultura.gov.it 

Visto il D.D.G. A.B.A.P. 06/05/2022 n.520 con il quale è stato conferito al Prof. Arch. Bruno Billeci l’incarico di 

dirigente della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le province di Sassari e Nuoro con 

decorrenza 10 aprile 2022; 

Vista la nota prot.5659 del 04/05/2022 con la quale è stato conferito l’incarico di Responsabile del 

procedimento all’Arch. Sergio Cappai, funzionario in servizio presso la Soprintendenza ABAP per le 

province di Sassari e Nuoro; 

Visto il Disciplinare, siglato in data 25/05/2022 prot.6808 del 26/05/2022, regolante i rapporti tra il Segretariato 

Generale - Servizio V del MiC, responsabile dell’attuazione del Piano Strategico “Grandi Progetti Beni 

Culturali”, e la Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le province di Sassari e Nuoro, 

riguardante l’intervento “Burgos (SS) – Nuraghe Costa o ‘Sa Reggia’. Scavo, restauro e valorizzazione del 

nuraghe e del villaggio nuragico”; 

Visto il Decreto n.11 del 22/07/2022, con cui è stato approvato il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica, 

Perizia n.24 del 23/03/2022, redatto ai sensi dell’art.23 del D.Lgs 50/2016 e art.15 del D.M. 154/2017, 

inerente l’intervento in argomento, dell’importo complessivo di € 1.000.000,00 ed il relativo quadro 

economico a firma del R.U.P. 

Vista la proposta del R.U.P. in merito alla necessità di affidare i seguenti servizi tecnici specialistici a 

professionisti esterni, al fine di supportarlo nello sviluppo e coordinamento delle fasi progettuali definitiva 

ed esecutiva: 

- Rilievi preliminari e restituzione grafica manufatti e planoaltimetrici 

- Progettazione definitiva e esecutiva 

- Rilievo e aggiornamento documentazione grafica durante gli scavi 

- Supporto al RUP 

- Coordinamento sicurezza in fase di progettazione 

- Coordinamento della sicurezza in esecuzione 

Visto l’art.1 della Legge 11 settembre 2020 n.120, di conversione del D.L. 16/07/2020 n.76 “Misure urgenti per 

la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

Visto l’art.51 del D.L. 31 maggio 2021 n.77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, 

convertito in Legge n. 108/2021; 

Visto l’art.32 comma 2 del D.Lgs. 50/16 secondo cui “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”. 

Visto l’elenco di soggetti idonei per il conferimento di incarichi professionali di servizi attinenti all’architettura 

ed ingegneria approvato con D.S. n.12 del 29/04/2021; 

Verificata la disponibilità del finanziamento di € 1.000.000,00 destinato alla realizzazione del presente intervento 

a gravare sul Capitolo di spesa 8098/PG 1-PG2; 



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI SASSARI E NUORO 

 

 

 
 

 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI SASSARI E NUORO 

Piazza Sant’Agostino 2, 07100 Sassari – Tel: 079 2067410 
PEC: sabap-ss@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ss@cultura.gov.it 

Considerata la necessità di avviare, con ogni consentita urgenza, l’intervento programmato senza aggravare le 

procedure di affidamento degli incarichi, anche al fine di rispettare le scadenze date dal Disciplinare siglato 

in data 25/05/2022, prot.6808 del 26/05/2022; 

 

DETERMINA 

Art.1 
È approvata la procedura di affidamento diretto dei seguenti incarichi, ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. a) della L. 

120/2020 così come modificata dall’art.51 della L. 108/2021, in deroga agli articoli 36 comma 2 e 157 comma 2 

del decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50: 

1. Rilievi preliminari e restituzione grafica manufatti e planoaltimetrici, Rilievo e aggiornamento 

documentazione grafica durante gli scavi, Progettazione definitiva e esecutiva, Supporto al RUP; 

2. Coordinamento sicurezza in fase di progettazione, Coordinamento della progettazione in fase di 

esecuzione. 

Art.2 
L’affidamento dell’incarico di cui all’art.1 punto 1 sarà disposto a seguito di richiesta di offerta all’RTP costituito 

da: Arch. Francesco Spanedda, Arch. Massimiliano Campus, Arch. Narciso Revenoldi, Arch. Junior Claudio 

Ciresola, Arch. Matteo Ledda, incluso nell’elenco di soggetti idonei per il conferimento di incarichi professionali 

di servizi attinenti all’architettura ed ingegneria, approvato con D.S. n.12 del 29/04/2021 e il cui curriculum è 

stato valutato e ritenuto idoneo per lo svolgimento dell’incarico. Il compenso da porre a base di gara è pari a € 

100.000, oltre oneri contributivi e IVA al 22%; 

L’affidamento dell’incarico di cui all’art.1 punto 2 sarà disposto a seguito di richiesta di offerta all’ing. Gavinuccio 

Sanna, incluso nell’elenco di soggetti idonei per il conferimento di incarichi professionali di servizi attinenti 

all’architettura ed ingegneria, approvato con D.S. n. 12 del 29/04/2021 e il cui curriculum è stato valutato e 

ritenuto idoneo per lo svolgimento dell’incarico. 

Il compenso da porre a base di gara è pari a € 33.000, oltre oneri contributivi e IVA al 22%. 

Le spese graveranno sul quadro economico del P.F.T.E. indicato in premessa. 

Gli affidamenti saranno disposti secondo quanto stabilito della Delibera A.N.AC. 973/2016 – Linea Guida n°1 di 

attuazione del D.Lgs 50/2016 “indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura ed 

ingegneria”, in particolare secondo il punto IV.1.3 e secondo le soglie rideterminate dall’art.1 comma 2 del D.L. 

n.76/2020 e dal D.L. 77/2021. 

Art.3 
Si dispone la pubblicazione degli atti, anche per estratto, nel sito della Stazione Appaltante: 

http://sabap_ssnu.beniculturali.it/it/1/home, sezione “amministrazione trasparente – bandi di gara e contratti”, 

per le finalità di trasparenza adempimento alle disposizioni di cui al D.Lgs 33/2013. 
 

SeC/SC 

Il Soprintendente 
Prof. Arch. Bruno Billeci 

Firmato digitalmente 


	



